- 1 -

中共天津滨海高新技术产业开发区委员会党建工作部

关于加强年会活动管理的通知

各单位：

临近年底，各单位、企业年会活动陆续举办，并在 2019

年 12 月至 2020 年 1 月呈集中态势。根据天津市和滨海新区

的有关要求，高新区将加强对各单位年会活动的管理。现将

有关事项通知如下：

一、高新区各单位主办、承办年会活动或为年会活动提

供场地，经本单位党组织同意后，提前 15 天报高新区党建工

作部备案。党组织负责人作为第一责任人，要亲自审定活动

主题和方案，确保活动坚持正确的政治方向，严格遵守相关

法律法规。

单位如无党组织，直接报高新区党建工作部备案。

二、年会活动如邀请专家或嘉宾做报告，主办单位要对

报告人有关情况、报告内容进行审核把关。

三、加强现场管理。主办单位要加强年会活动的现场把

控，安排专人全程管理，确保活动全程不出现政治导向问题。

有条件的应全程照相录像。

高新区党建工作部将根据活动重要性和敏感度，到现场

 - 2 -

监管。

四、年会活动原则上不安排网络直播，确需进行网络直

播的，需提前 15 天报党建工作部备案，并填写《网络直播内

容备案表》和《网络直播应急预案》。

五、如年会活动出现问题或造成不良社会影响，将按国

家有关法律法规对主办方、承办方或场地提供方进行问责。

请各单位按照通知要求，加强对年会活动的严格管理。

年会活动备案表发至邮箱：gxqwxb@tht.gov.cn

联系人： 党建工作部 张海燕

联系电话：88406609  13920684274

附件一：天津高新区综合性活动备案表

附件二：网络直播内容备案表

附件三：XXX 网络直播活动应急预案

2019 年 12 月 24 日

 - 3 -

附件一：

天津高新区综合性活动备案表

活动名称（主题）

主办单位

负责人

负责人电话

联系人

联系人电话

承办单位

联系人

联系人电话

举办时间

举办地点

活动类型

活动人数

主讲人

活动

流程

宣传

形式

活动预热 活动现场 活动结束 视频直播或录制

备案申请 备案反馈意见

（加盖单位公章）

年 月 日

公安部门： 宣传部门： 其他部门：

咨询电话：022-84806609

 - 4 -

附件二：

网络直播内容备案表

单位：（直播活动主办单位） 日期：    年    月    日

直播时间 （精确到分，如：2019年 5月 6日 15：00—16：00）

直播平台

直播内容

（此项需写明直播主题、直播内容简介、直播地点、直播形式等，如直播表演类

等大型活动需将方案、节目清单跟应急预案一并作为附件报备）

联系人

(直播活动主办单位联系人)

联系电话

(直播平台单位联系人)

(区委网信办联系人)

单位意见

（直播活动主办单位负责人签

字加盖公章）

年   月   日

（直播平台单位负责人

签字加盖公章）

 年  月   日

（区委网信办负责人

签字加盖公章）

年   月   日

 - 5 -

附件三：

XXX网络直播活动应急预案

为促进互联网直播业务有序发展，确保直播内容积极健康，唱响主旋

律，践行社会主义核心价值观，营造绿色、文明、和谐的网络舆论氛围，

特制定 XXX网络直播应急预案，如下：

  一、直播成员报备制度

  参与直播的团队成员进行实名报备，包括主播、摄像、督导、技术等

工作人员，提交相关实名信息包括姓名、职务、身份证号码、手机号码。

二、直播负责人制度

开展直播工作时，应明确直播负责人，并保持通讯畅通，确保及时

处理紧急事务。

三、直播脚本文案审查制度

直播前，提前对直播脚本文案实行三审制，直播负责人一审，新闻主

编负责二审，总编辑三审。

四、直播内容留存复盘制度

  直播平台要留存直播内容，并对其进行复盘审查，一旦发现不当内容，

应予以剪辑修改。

五、直播评论审核制度

配备内容审核专员，对直播评论、弹幕进行先审后发，确保内容安全

可控。如不需评论，要提前关闭此功能。

六、突发情况处置方案

如遭遇网络黑客攻击、线下突发等状况，应从技术端口强制中断直播。

 - 6 -

XXX

年  月  日

（注意：请开展直播活动的单位依据直播活动具体内容，详细编写网络直

播活动应急预案。）